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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 55 (MOF alm. del) stillet 26. oktober 2023 efter ønske fra 

Carl Valentin (SF). 

Spørgsmål nr. 55 

” Hvad koster de jordpakkeanalyser, der foretages af forurenet jord, som flyttes mellem kommunerne, 

og hvad vil det koste at tilføje en screening for PFAS og pesticider som et krav til de analyser, der i 

forvejen udføres?” 

Svar 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Der er indhentet oplysninger på analysepriser hos flere analyselaboratorier i Danmark. 

Miljøstyrelsens svar viser et interval over de oplyste priser fra laboratorierne. Ifølge laboratorierne, 

afhænger priserne typisk af den aftale, som det firma, der bestiller analysen, har med laboratoriet. 

Laboratorierne oplyser desuden, at de stort set ikke udfører analyser for privatpersoner. 

 

Prisen for en standardanalyse af jordpakken er mellem 200 - 600 DKK.  Jordpakken omfatter typisk 

totalkulbrinter, PAH´er og tungmetaller (Pb, Cd, Cr, Cu, Ni og Zn). Prisen for analyser for PFAS-

forbindelser er mellem 1.000 - 1.800 DKK. Prisen for PFAS-forbindelser omfatter både sum 22 og sum 

4 PFAS-forbindelser. 

 

Prisen for pesticider er mellem 1.200 - 1.500 DKK. Prisen på analyser for pesticider er dog baseret på 

et sæt udvalgte pesticider, da pesticider er en så uensartet gruppe kemikalier, at der ikke kan gives en 

pris, der omfatter alle pesticider. Et laboratorie har taget udgangspunkt i en pakke med ca. 30 

pesticider, mens det andet laboratorie har taget udgangspunkt i 2 hyppigt forekomne pesticider. Alle 

priserne er oplyst ekskl. moms. 

 

Som det er i dag, har langt de fleste af de firmaer, der får foretaget analyser af jordprøver, en aftale 

med laboratorierne, som sikrer dem mere attraktive priser. Hvis en privat person skulle have en 

tilsvarende analyse af en jordprøve må det forventes, at prisen vil være væsentligt højere, end de priser 

der fremgår her. Det ene firma har oplyst til Miljøstyrelsen, at en privat person vil skulle give 2-3 

gange prisen for en analyse for jordpakken, og ca. det dobbelt for en PFAS analyse. 

 

Hvis standardjordpakken udvides til også at omfatte PFAS-forbindelser og/eller pesticider, så er det 

Miljøstyrelsens forventning på baggrund af drøftelserne med laboratorierne, at priserne for disse 

analyser vil falde.” 
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